
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del  Direttore 

Numero del provvedimento: 19/2024 

Data del provvedimento: 29/03/2024 

Oggetto: 

Appalto  per l’affidamento della gestione dello sportello 
multifunzionale di accesso unitario alle prestazioni sociali   

all’interno  del territorio della zona fiorentina sud est  
comprendente il Polo Chianti Fiorentino ( comune di San Casciano, 

Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, Impruneta, Bagno a Ripoli) 

e il Polo Valdarno Valdisieve ( comune di Pontassieve, Pelago, 

Rufina, Reggello, Figline e Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e 

Fiesole).   CIG A01F33BB2F. Ricorso al quinto d’obbligo ai sensi 

dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs n. 36/2023 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 
“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI:  

il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la L.R. 

40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1 e n. 2 del 15/01/2021 con la quale si è proceduto, rispettivamente, 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, e all’approvazione della proposta di 

composizione della Giunta Esecutiva; 

il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale è stato 

approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della 

Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. ed ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. sia nel D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTA la necessità  di  far continuare all’interno dei Comuni della Società della Salute Fiorentina sud est (San 

Casciano, Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, Impruneta, Bagno a Ripoli, Pontassieve, Pelago, Rufina, 

Reggello, Figline e Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e Fiesole) il servizio di Sportello sociale con funzioni 

di Sportello Multifunzionale per l’accesso unitario alle prestazioni sociali, con interventi di informazione, 

orientamento, consulenza e segretariato sociale, per non incorrere nell’interruzione di un servizio 

indispensabile per il sostegno alla fragilità;  

DATO ATTO che detti sportelli risultano in scadenza al 31/12/2023, eccetto lo Sportello del Comune di 

Fiesole  e Bagno a Ripoli in scadenza al 30/06/2024  che  subentreranno successivamente; 

RITENUTA, pertanto, necessaria una collaborazione  con l’ufficio operante quale Centro Unico Appalti 

(C.U.A.) dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, quale centrale unica di committenza, per 

l’espletamento di detta gara; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Consorzio n. 48/2023 del 05/10/2023 con il quale si è approvato 

lo schema di accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra la Società della Salute Fiorentina Sud-Est e il Centro Unico 

Appalti (C.U.A.) dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per l’espletamento della gara del servizio di 

sportello di accesso unitario alle prestazioni sociali; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’espletamento di una procedura negoziata svolta in modalità telematica 

utilizzando il Portale della Regione Toscana START, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs 63/2023 

per l’affidamento della gestione del sopracitato servizio, all’operatore economico che manifesterà il relativo 

interesse; 

DATO ATTO che con proprio Decreto n. 57 del 09/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sul sito 

istituzionale della SDS e dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, dell’avviso pubblico per l’attivazione 

di uno Sportello Sociale con funzioni di Sportello multifunzionale per l’accesso unitario alle prestazioni 

sociali, con interventi di informazione, orientamento, consulenza e segretariato sociale, integrato socio-

sanitario per i comuni della Società della Salute Fiorentina sud-est  comprendente i comuni di San Casciano, 

Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, Impruneta, Bagno a Ripoli, Pontassieve, Pelago, Rufina, Reggello, 

Figline e Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e Fiesole; 

RILEVATO che al termine della suddetta procedura, sono stati invitati gli operatori economici che hanno 

manifestato interesse, con lettera di invito in scadenza il 14/12/2023; 

CHE l’importo di gara è stato stabilito in € 289.027,20 di cui € 2.023,38  per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

CHE alla scadenza ha presentato la relativa offerta unicamente la RTI costituenda: COOP.CEPISS-

COOP.ARCA-COOP 21-COOP. G.Di VITTORIO con mandataria la Coop. Cepiss: 

 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 

Denominazione  C.F. E P.IVA Forma di 

partecipazione 

Quota % di 

partecipazione/ 

esecuzione 

RTI COSTITUENDO COMPOSTO DA:    

Cepiss società cooperativa 

sociale onlus 
03722000480 Mandataria 40,15 

Arca cooperativa sociale   03382330482  Mandante 33,76 

Coop.21 Cooperativa Sociale  05677500489  Mandante 23,00 

G. Di Vittorio Società 

Cooperativa Sociale ONLUS 
0019448055 Mandante 2,49 

CONSIDERATO che in data 19/12/2023 si è riunita la Commissione di gara nominata con proprio Decreto n. 

64 del 18/12/2023 ed ha constatato in seduta pubblica l’inserimento di tutti i documenti prescritti dalla legge di 

gara, dopodichè, sospesa la seduta pubblica, ha esaminato la documentazione inerente l’offerta tecnica in 

seduta riservata. La Commissione procede poi all’assegnazione dei punteggi attribuendo alla RTI costituenda 

(Cepiss -Arca.Coop. 21 G.Di Vittorio) il punteggio di 65,70 su un punteggio max di 80; 

CHE in data 27/12/2023 in seduta pubblica il Presidente del seggio di gara, da lettura del punteggio tecnico e 

dopo l'inserimento dello stesso sulla piattaforma telematica START,  procede all’apertura delle buste 

chiuse elettronicamente contenenti l’offerta economica e alla verifica della loro regolarità formale, e 

quindi dà lettura dei rispettivi contenuti: ribasso percentuale unico sull'importo a base di gara, costi della 

manodopera e oneri della della sicurezza, così distribuito: 

Denominazione O.E. 
Ribasso 

percentuale 

Costi della 

manodopera 

€  

Oneri della 

sicurezza € 

Importo 

complessivo 

offerto al netto 

degli oneri della 

sicurezza €  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

Denominazione O.E. 
Ribasso 

percentuale 

Costi della 

manodopera 

€  

Oneri della 

sicurezza € 

Importo 

complessivo 

offerto al netto 

degli oneri della 

sicurezza €  

RTI costituendo: Cepiss 

società cooperativa 

sociale onlus; Arca 

cooperativa sociale; 

Coop.21 Cooperativa 

Sociale; G. Di Vittorio 

Società Cooperativa 

Sociale ONLUS 

0,38% € 260.345,81 € 1.800,00  € 287.919,10 

 

DATO ATTO che la verifica del costo della manodopera, ai sensi del combinato disposto  di cui agli art. 108 
comma 9 e art. 110, comma 5. lett. D9, ha avuto esito positivo in quanto non oggetto di ribasso e comunque, 
l’importo indicato dal concorrente nell’apposita tabella contenente il dettaglio economico, in relazione ai costi 
della manodopera, supera quello indicato dalla S.A. e contiene l’impegno esplicito ad attribuire al personale 
impiegato un livello economico superiore rispetto ai minimi previsti nei documenti di gara; 

 
CHE il RUP ha inoltre proceduto alla verifica di congruità dell’offerta di cui all’art. 110, comma 1 e 5, del D.Lgs 
36/2023 ed ha avuto esito positivo, in quanto l’offerta risulta al di fuori della soglia di anomalia stabilita all’art. 22 
del Disciplinare di gara; 
 
DATO ATTO che sotto la propria responsabilità, l’operatore economico proposto per l’aggiudicazione ha 
dichiarato ai sensi  del D.P.R. n. 445/2000 il possesso dei requisiti di carattere generale ex artt. 94, 95 e 98 del 
D.lgs 36/2023, nonché dei requisiti di cui all’art. 100 dello stesso decreto; 
 
VISTO la comunicazione del Responsabile del C.U.A. pervenuta in data 19/03/2024 al prot. n. 5554, di cui agli 
atti, dalla quale si evince che niente si evidenzia dai controlli effettuati in relazione ai summenzionati requisiti di 
carattere generale, e speciale, comprovando quanto dichiarato in sede di gara  dall’unico concorrente proposto per 
l’aggiudicazione, come da documentazione agli atti del C.U.A.; 

 

DATO ATTO delle risultanze di gara, sulla cui base sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione 
dell’appalto, di cui all’oggetto; 

 

VISTO il Decreto n. 15 del 26/03/2024  con il quale si procede all’aggiudicazione dell’appalto  per l’affidamento 
della gestione dello sportello multifunzionale di accesso unitario alle prestazioni sociali  all’interno  del territorio 
della zona fiorentina sud est comprendente il Polo Chianti Fiorentino (comune di San Casciano in Val di Pesa, 

Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, Impruneta, Bagno a Ripoli) e il Polo Valdarno Valdisieve (comune di 

Pontassieve, Pelago, Rufina, Reggello, Figline e Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e Fiesole alla RTI 

costituenda Cepiss società cooperativa sociale onlus ( mandataria) Arca cooperativa sociale, Coop.21 
Cooperativa Sociale; G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale ONLUS; 
 

ATTESO che per i Comuni di San Casciano in Val di Pesa, Barberino Tavarnelle e Greve in Chianti, si rende 
necessario avvalersi della facoltà di estendere le prestazioni del servizio fino alla misura del quinto d’obbligo, al 
fine di estendere il servizio per facilitare l’accesso della cittadinanza allo stesso; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

CONSIDERATO pertanto che occorre aumentare per i Comuni di San Casciano in Val di Pesa, Barberino 
Tavarnelle e Greve in Chianti, il monte orario previsto dal capitolato di 4 ore settimanali per ciascun comune e 
pertanto 12 ore settimanali complessive il servizio, per un aumento di 200 ore annuali per ciascun comune e 
pertanto 600 ore annue complessive per i tre Comuni per un totale di 1.200 ore per il periodo di affidamento; 

 

RITENUTO, pertanto opportuno, in considerazione dell’attuale fabbisogno di ore del servizio di sportello 
multifunzionale di accesso unitario alle prestazioni sociali, procedere ad un ampliamento di n. 1.200 ore per il 
biennio 2024 - 2025,  quantificato in € 24.564,00 al netto dell’IVAnelle more della stipula del contratto, e nel 
rispetto dei limiti del c.d. quinto d’obbligo, affidando all’attuale cooperativa aggiudicataria, la costituenda RTI: 
Cepiss società cooperativa sociale onlus ( mandataria) Arca cooperativa sociale, Coop.21 Cooperativa Sociale; G. 
Di Vittorio Società Cooperativa Sociale ONLUS, detto ampliamento; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

il D.lgs 36/2023; 

l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

l’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato                                           

 

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di procedere, a favore dei Comuni di San Casciano in Val di Pesa, Barberino Tavarnelle e Greve in Chianti ad 

un ampliamento di n. 1200 ore per il biennio 2024 - 2025,  quantificato in € 24.564,00 al netto dell’IVA di Legge, 

nelle more della stipula del contratto, e nel rispetto dei limiti del c.d. quinto d’obbligo, affidando all’attuale 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

cooperativa aggiudicataria, come da Decreto n. 15 del 26/03/2024, la costituenda RTI: Cepiss società cooperativa 

sociale onlus (mandataria) Arca cooperativa sociale, Coop.21 Cooperativa Sociale; G. Di Vittorio Società 

Cooperativa Sociale ONLUS, detto ampliamento; 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore della SDS,  Dr. Simone Naldoni; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio 

sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale; 

 

 

Bagno a Ripoli li, 29.03.2024         

                  IL DIRETTORE 

                         ( Dott. Simone Naldoni)       

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-03-29T15:28:16+0100
	SIMONE NALDONI




